BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /BC-BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống gian lận thương mại và hàng giả

6 tháng đầu năm của Ban Chỉ đạo 389 Bộ Khoa học và Công nghệ

Kính gửi: Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước được Chính phủ giao, trong thời

gian qua, công tác đấu tranh chống gian lận thương mại và hàng giả đã được Ban

Chỉ đạo 389 Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN) quan tâm chỉ đạo triển khai

và đã thu được kết quả tích cực. Dưới sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia,

Ban Chỉ đạo 389 Bộ KH&CN đã chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường

phối hợp đấu tranh có hiệu quả, phát hiện, xử lý nhiều vụ vi phạm về tiêu chuẩn,

đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa; xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp

(SHCN), góp phần tích cực trong công tác đấu tranh chống gian lận thương mại,

hàng giả, đồng thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, các

đơn vị kinh doanh chân chính, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội, và thúc đẩy phát triển kinh tế. Kết quả cụ thể như sau:

1. Về công tác xây dựng văn bản

 Bộ KH&CN đã ban hành Thông tư số 18/2022/TT-BKHCN ngày

30/12/2022 quy định chi tiết một số nội dung bắt buộc thể hiện trên nhãn hàng

hóa của một số nhóm hàng hóa bằng phương thức điện tử.

 Bộ KH&CN tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các văn bản:

 - Dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày

12/12/2012 và Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28/9/2017 quy định việc

kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường.

- Dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 16/2012/TT-BKHCN ngày

27/8/2012 quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm trong sản

xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ KH&CN.

- Dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày

26/9/2013 quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 và thay thế

Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013.

- Dự thảo Thông tư quy định quản lý về truy xuất nguồn gốc sản phẩm,

hàng hóa.

2. Về công tác thanh tra, kiểm tra

2.1. Công tác thanh tra, kiểm tra về sở hữu công nghiệp

Trong kỳ báo cáo, Bộ KH&CN (Thanh tra Bộ) chủ trì, phối hợp với cơ quan

chức năng kiểm tra, xác minh 26 vụ việc về sở hữu công nghiệp. Trên cơ sở kết

2

quả xác minh, xử lý vi phạm, Thanh tra Bộ đã ban hành: 12 thông báo kết quả

xem xét, giải quyết vụ việc về sở hữu công nghiệp; 04 Kết luận thanh tra; 01

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (Quyết định số 20/QĐ-XPVPHC ngày

25/4/2023) đối với Công ty TNHH Hudoco Việt Nam, hành vi vi phạm hành

chính: xâm phạm quyền với nhãn hiệu, số tiền phạt: 24 triệu đồng và buộc loại bỏ

yếu tố vi phạm đối với 240 thùng sản phẩm vi phạm.

         2.2. Công tác thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Trong kỳ báo cáo, Bộ KH&CN đã thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên

ngành theo kế hoạch và đột xuất đối với 31 cơ sở. Trong đó, Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng (TĐC) thực hiện thanh tra chuyên ngành theo kế

hoạch 20 cơ sở, thanh tra, kiểm tra đột xuất 05 cơ sở; Thanh tra bộ thực hiện

thanh tra theo kế hoạch 06 cơ sở. Kết quả thanh tra đã phát hiện và xử lý hành vi

vi phạm hành chính đối với 05 cơ sở với tổng số tiền 517.500.000 đồng, cụ thể

như sau:

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Chứng

nhận WCERT 375.000.000 đồng, các hành vi vi phạm hành chính: Không tuân thủ

các quy trình, thủ tục đánh giá sự phù hợp đã được phê duyệt hoặc đã đăng ký; cử

chuyên gia thực hiện đánh giá sự phù hợp không đáp ứng điều kiện; không thực

hiện đánh giá chứng nhận sự phù hợp nhưng cấp kết quả đánh giá sự phù hợp; hình

thức phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chứng

nhận đối với lĩnh vực hệ thống quản lý theo TCVN ISO 13485/ISO 13485; biện

pháp khắc phục hậu quả: Buộc Công ty thu hồi kết quả đánh giá sự phù hợp đã cấp

cho khách hàng.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần kiểm

định an toàn công nghiệp 3 với số tiền 15.000.000 đồng, hành vi vi phạm hành

chính: Không duy trì đúng quy định về điều kiện hoạt động kiểm định đã đăng ký;

hình thức phạt bổ sung: Đình chỉ hoạt động của tổ chức kiểm định 02 tháng.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Chứng nhận NQA

Việt Nam với số tiền 35.000.000 đồng, hành vi vi phạm hành chính: Không thực

hiện việc báo cáo định kỳ hoạt động đánh giá sự phù hợp.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Công nghệ

NHONHO với số tiền 75.000.000 đồng, hành vi vi phạm hành chính: Không tuân

thủ các quy trình, thủ tục đánh giá sự phù hợp đã được phê duyệt hoặc đã đăng ký

theo quy định; biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc Công ty thu hồi các kết quả

đánh giá sự phù hợp đã cấp cho 07 khách hàng.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Thép

Hòa Phát Hải Dương với số tiền là 17.500.000 đồng, hành vi vi phạm hành

chính: Tiến hành công việc bức xạ khi giấy phép hết hạn sử dụng từ trên 30

ngày làm việc.

2.3. Công tác kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng

  Trong kỳ báo cáo, Bộ KH&CN (Tổng cục TĐC) đã thực hiện:

  Kiểm tra nhà nước đối với 1.917 hồ sơ nhập khẩu xăng, dầu DO, LPG và

dầu nhờn động cơ đốt trong, tổng khối lượng 4.947.803,967 tấn (xăng, dầu DO,

LPG) và 19.026.278 lít (dầu nhờn động cơ đốt trong).

3

Kiểm tra, khảo sát về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại 144

cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu các mặt hàng: dầu nhờn động cơ đốt

trong, điện - điện tử, đồ chơi trẻ em, mũ bảo hiểm, vàng trang sức, mỹ nghệ…

tại Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Thái Bình,...

Qua kiểm tra đã phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm hành chính về

chất lượng sản phẩm, hàng hóa đối với 04 cơ sở, tổng số tiền xử phạt vi phạm

hành chính 795.000.000 đồng, cụ thể như sau:

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty dầu nhớt Đại

Phát với số tiền 260.000.000 đồng, hành vi vi phạm hành chính về chất lượng

sản phẩm, hàng hóa; biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc thu hồi và tái chế hoặc

thay đổi mục đích sử dụng đối với hàng hóa nhập khẩu nêu trên không phù hợp

với quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 14:2018/BKHCN và Sửa đổi 1:2018

QCVN 14:2018/BKHCN.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH dầu

nhớt Đông Nam với số tiền xử phạt 260.000.000 đồng; hành vi vi phạm hành

chính về chất lượng sản phẩm, hàng hóa; biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc

đưa ra khỏi lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc buộc tái

xuất đối với hàng hóa nhập khẩu.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Đầu tư

Toàn Cầu Group với số tiền xử phạt 260.000.000 đồng; hành vi vi phạm hành

chính về chất lượng sản phẩm, hàng hóa; biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc

đưa ra khỏi lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc buộc tái

xuất đối với hàng hóa nhập khẩu.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH MTV

Thương mại Xây dựng Hoàng Thu với số tiền xử phạt 15.000.000 đồng, hành vi

vi phạm hành chính về chất lượng sản phẩm, hàng hóa; biện pháp khắc phục hậu

quả: Buộc thu hồi và tái chế hoặc thay đổi mục đích sử dụng.

Qua khảo sát các mẫu hàng hóa, phát hiện một số mẫu có dấu hiệu không

đủ thông tin ghi nhãn hàng hóa, dấu CR (dầu nhơn động cơ đốt trong, điện -

điện tử, vàng trang sức, mỹ nghệ) và không đạt qua thử nghiệm (thép làm cốt bê

tông, xăng). Kết quả khảo sát là căn cứ để tiến hành kiểm tra trong sản xuất,

nhập khẩu, lưu thông trên thị trường. Đồng thời, Tổng cục TĐC (Cục QLCL) đã

gửi kết quả khảo sát cho Chi cục TĐC địa phương để triển khai kiểm tra tại cơ

sở có mẫu khảo sát không đảm bảo về chất lượng nêu trên.

3. Phương hướng công tác tháng 7

Trong tháng 7, Ban Chỉ đạo 389 Bộ KH&CN tập trung chỉ đạo các nội

dung sau:

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên

quan đến công tác quản lý nhà nước thuộc nội dung hoạt động của BCĐ 389 Bộ

KH&CN để trình cấp có thẩm quyền ban hành.

- Triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra về sở hữu công nghiệp; tiêu

chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa đối với các loại hàng hóa theo kế

hoạch năm 2023 đã được Bộ trưởng phê duyệt.

4

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ KH&CN phối hợp với các lực lượng

liên quan có thẩm quyền tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi

phạm một số mặt hàng thiết yếu, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân.

- Tổ chức triển khai tập huấn nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành khoa học

và công nghệ năm 2023 cho các Sở KH&CN địa phương (dự kiến tại thành phố

Cần Thơ).

  Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống gian lận thương mại và hàng

giả 6 tháng đầu năm của Ban Chỉ đạo 389 Bộ KH&CN, kính gửi Quý Văn

phòng để tổng hợp, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Tổng cục TĐC (để p/h);

- Lưu: VT, TTra.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Thế Duy

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

               Phụ lục II

KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
 (kèm theo Báo cáo số              /BC-BKHCN ngày        tháng      năm         của Bộ Khoa học và Công nghệ)

Đơn vị tính trị giá: đồng

TT Các lực lượng chức năng Số vụ

SỐ TIỀN
Trị giá (ước tính)

tang vật tịch thu

trong kỳ chưa thanh

lý

Số tiền phạt

(đồng)

Tiền phạt

bổ sung,

truy thu

thuế

Tiền bán

thanh lý

hàng tịch

thu

Tổng cộng

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
(7) = (4) + (5)

+ (6)
(8)

1

Thanh tra, kiểm tra

chuyên ngành về

TCĐLCL

9 1.312.500.000

1.312.500.000

2
Thanh tra chuyên ngành

về SHCN
1 24.000.000

24.000.000

 TỔNG CỘNG 2 1.336.500.000   1.336.500.000

6

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Phụ lục IV

THỐNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM

(kèm theo Báo cáo số             /BC-BKHCN ngày         tháng      năm         của Bộ Khoa học và Công nghệ)

TT Tên mặt hàng Số lượng Đơn vị

tính

CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC NĂNG

Bộ

đội

BP

Cảnh

sát

biển

Công

an

Hải

quan

QLTT Kiểm

lâm

Trạm

KSLH

Thanh

tra

KH&CN

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

I Các hàng hóa vi phạm trong

lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường

chất lượng

         X

1
Dầu nhờn động cơ đốt trong

nhập khẩu
173.640 Lít

2 Đồ chơi trẻ em 1.000 Cái

II Các hàng hóa vi phạm trong

lĩnh vực SHCN

       X

1 Nước ngọt đóng chai 240 Thùng

Chú thích: (3) = (5) + (6) + (7) + (8) + (9) + (10) + (11) + (12)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:12:21+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Quân<nghquan@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T13:48:54+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Thứ trưởng Bùi Thế Duy<btduy@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:16+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:17+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:17+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:29+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:37+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:44+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:51+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:36:58+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:37:02+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:37:07+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:37:12+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vp@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T15:37:43+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!